[image: Описание: Описание: Gerb_RB]
       ГАРАДОЦКІ   РАЁННЫ			              ГОРОДОКСКИЙ РАЙОННЫЙ
     ВЫКАНАЎЧЫ  КАМІТЭТ                                     ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

         РАШЭННЕ                                                 РЕШЕНИЕ

  19 января  2024 г. № 34
          г. Гарадок                                                        г. Городок

О ходе выполнения требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г.  № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины»

На основании статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», заслушав информации заместителя председателя Городокского районного исполнительного комитета  Здольниковой М.А., начальника отдела внутренних дел Городокского районного исполнительного комитета Потапенко А.М., Городокский районный исполнительный комитет (далее – райисполком) РЕШИЛ:
1. Признать недостаточной работу по  безусловному выполнению требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта  2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» (далее – Директивы № 1) за 2023 год:
1.1. коммунального унитарного сельскохозяйственного предприятия имени Свердлова в части невыполнения пунктов 3.2 и 5 решения Городокского районного исполнительного комитета от 20.01.2023 г. № 40 «О ходе выполнения требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта 2004 г. №1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины»;
1.2. управления по сельскому хозяйству и продовольствию  райисполкома в части отсутствия должного контроля со стороны должностных лиц за состоянием пожарной безопасности в подчинённых организациях;
1.3. коммунального унитарного сельскохозяйственного предприятия имени Свердлова, сельскохозяйственного унитарного предприятия «Северный», коммунального унитарного производственного предприятия Городокского района «Городокское предприятие котельных и тепловых сетей» в части несоблюдения законодательства о пожарной безопасности на подведомственных объектах;
2. Руководителям предприятий, указанных в подпунктах 1.1, 1.3 пункта 1, рассмотреть вопрос о привлечении к дисциплинарной ответственности виновных лиц за:
непринятие мер по обеспечению выполнения требований законодательства в области охраны труда;
несоблюдение законодательства о пожарной безопасности на подведомственных объектах.
3.  Руководителям субъектов хозяйствования района:
3.1. повысить эффективность работы по информированию работников о состоянии охраны труда на рабочих местах, существующих рисках для их здоровья, полагающихся средствах индивидуальной защиты и компенсациях по условиям труда;
3.2. обеспечить безусловное выполнение противопожарных мероприятий, предложенных органами государственного пожарного надзора, и требований действующих нормативных правовых актов в области пожарной безопасности;
3.3. обеспечить контроль за своевременностью прохождения работниками ежегодных медицинских осмотров в целях ранней диагностики заболеваний;
3.4. принимать меры по ограничению доступа посторонних лиц в неэксплуатируемые здания, сооружения и жилищный фонд, обеспечивать постоянный контроль за содержанием чердачных и подвальных помещений, ежеквартально информировать РОЧС о проделанной работе;
3.5. организовать постоянный мониторинг соблюдения требований Директивы №1 в структурных подразделениях, расположенных на подведомственной территории, по итогам мониторинга незамедлительно принимать меры по устранению выявленных нарушений и привлечению виновных лиц к ответственности.
4. Руководителям сельскохозяйственных организаций:
4.1. до 1 июня 2024 года обеспечить наличие либо приведение в исправное состояние техники, приспособленной для тушения пожара;
4.2. принять меры по обеспечению объектов средствами пожаротушения;
4.3. укомплектовать до 1 мая 2024 года кормоуборочную технику и до 10 июля 2024 года зерноуборочную технику необходимым количеством средств пожаротушения.
5. Коммунальному унитарному производственному предприятию Городокского района «Городокское предприятие котельных и тепловых сетей» до 1 марта 2024 года обеспечить заполнение вакансии специалиста (инженера) по охране труда (0,5 ставки).
6. Управлению по сельскому хозяйству и продовольствию  райисполкома:
6.1. до 1 мая 2024 года разработать план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах уборки, переработки и хранения урожая, в том числе грубых кормов, на территории района;
6.2. организовать проведение обследования сельскохозяйственных организаций, где в 2023 году произошли случаи производственного травматизма.
7. Отделу по образованию райисполкома обеспечить проведение работ по испытанию наружных пожарных лестниц в государственных учреждениях образования: до 1 ноября 2024 г. в ГУО «Детский сад № 2 г.Городка», до 1 сентября 2024 г. в ГУО «Бычихинская средняя школа имени И.Н.Антонова».
8. Государственному учебно-спортивному учреждению «Городокская детско-юношеская спортивная школа» в срок до 1 ноября 2024 г. оборудовать системой пожарной автоматики здание «Городокская детско-юношеская спортивная школа».
9. Отделу внутренних дел райисполкома:
9.1. организовать совместно с заинтересованными посещение семей несовершеннолетних, признанных находящимися в социально-опасном положении, а также семей, в которых несовершеннолетние воспитываются в условиях совместного проживания с отчимами, в целях профилактики семейного неблагополучия;
9.2. организовать проведение в период посевной, уборочной и заготовительной кампании рейдовых мероприятий по объектам агропромышленного комплекса, направленных на сохранность товарно-материальных ценностей, предотвращение хищений имущества организаций, нахождения работников на рабочих местах в состоянии алкогольного опьянения, изучение технического состояния транспортных средств сельскохозяйственных организаций, а также  предрейсового осмотра водителей и трактористов-машинистов сельскохозяйственного производства, контроля выпуска на линию.
[bookmark: _GoBack]10. Мобильной группе райисполкома по оказанию практической и методической помощи в обеспечении соблюдения законодательства об охране труда организациям всех сфер деятельности, расположенным на территории Городокского  района. Активизировать работу в части обследования производственного оборудования, машин и механизмов на предмет соответствия их требованиям по эксплуатации (наличие защитных и блокирующих устройств на оборудовании, документации на оборудование, определение в инструкциях требований по охране труда к применяемому оборудованию, приспособлениям, инструменту, безопасных методов и приемов работы, последовательности выполнения работ, а также технических и организационных мероприятий, подлежащих отражению в инструкции по охране труда), наличия на строительных объектах проектов организации строительства и проектов производства работ, соответствия их требованиям законодательства и ознакомления с данными документами исполнителей.
11. Председателям сельских исполнительных комитетов:
11.1. обеспечить работу смотровых комиссий по 100% обследованию домовладений (квартир) категорированных граждан на подведомственных территориях;
11.2. организовать работы и обеспечить контроль за её выполнением по наведению порядка на территориях (очистка территорий населенных пунктов и субъектов хозяйствования от травы, кустарника и горючего мусора);
11.3. организовать работы по приведению в надлежащее состояние наружного противопожарного водоснабжения на подведомственных территориях.
12.Утвердить Комплекс мер по укреплению производственно-технологической, исполнительской и трудовой дисциплины, безопасности производственной деятельности в организациях Городокского района на 2024 год (прилагается).
13. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителей председателя райисполкома по направлениям деятельности, управление по труду, занятости и социальной защите райисполкома, Городокский районный отдел по чрезвычайным ситуациям, отдел внутренних дел райисполкома.
14. Решение Городокского районного исполнительного комитета от 20 января 2023 г. № 40 «О ходе выполнения требований Директивы Президента Республики Беларусь от 11 марта  2004 г. № 1 «О мерах по укреплению общественной безопасности и дисциплины» снять с контроля (кроме пунктов 3.2 и 5).
15.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель                                           	                   И.М. Полякова

Управляющий  делами                                                    	И.Д. Демьяненко

Гамзюк 54194
Догель  58811
Потапенко 58902
image1.png